
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO I 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 

 
Aos dias 02 de maio de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 
Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
para dar ínicio a presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2022, tendo como objeto o 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição e instalação 
de geomembranas e fornecimento de geotêxtil e tubulações  em concreto e PEAD, para o aterro sanitário 
de Muriaé/MG. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Limpeza Urbana. 
ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 034/2022 
objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos 
disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na 
Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE ITENS 

COD. 
PARTICAÇÃO 

NA 
PLATAFORMA 

ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 22.607.948/0001-42 1 1 50 

JCV COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP 16.864.240/0001-74 1 1 92 

LUANA PEDRA HUME EIRELI EPP 10.980.875/0001-50 1 1 28 

AVISERRA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 04.886.943/0001-14 

2 02; 11 75 

2 02; 11 61 

2 02; 11 47 

3 03; 12 32 

3 03; 12 90 

3 03; 12 63 

FCK PREMOLDADOS LTDA 29.315.419/0003-86 4 
04; 05; 06; 

07; 08 
44 

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP 71.049.100/0001-50 4 
04; 05; 06; 

07; 08 
97 

F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL E MATS. 
DE SANEAMENTO EIRELI-ME 

18.317.483/0001-18 
5 9 19 

6 10 23 

 
PROPOSTA ECONÔMICA: Foi verificado a proposta das empresas ECS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, JCV COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP, LUANA PEDRA HUME EIRELI EPP, AVISERRA 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, FCK PREMOLDADOS LTDA, PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP e 
F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL E MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-ME sendo necessário juntar o 
arquivo com especificação técnica para o Lote 01 (item 01); Lote (itens 02 e 03) e Lote 03 (itens 03 e 12), 
em atendimento ao item 4, subitem 4.1, 4.1.1, 4.1.2 e 4.1.3 do Anexo I – Termo de Referência. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 22.607.948/0001-42 R$ 27.130.000,00 

JCV COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP 16.864.240/0001-74 R$ 147.448,40 

LUANA PEDRA HUME EIRELI EPP 10.980.875/0001-50 R$ 825.100,00 

AVISERRA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 04.886.943/0001-14 R$ 688.550,00 

FCK PREMOLDADOS LTDA 29.315.419/0003-86 R$ 175.262,20 

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP 71.049.100/0001-50 R$ 171.386,00 

F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL E MATS. DE 
SANEAMENTO EIRELI-ME 

18.317.483/0001-18 R$ 250.084,00 

 
Ocorrência¹: Após realização de análise da proposta apresentada, juntada aos autos às fls. 217/220, 
227/235, o Pregoeiro julgou classificada a proposta da empresa JCV COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 
EPP (por atender os requisitos do item ao item 4, subitem 4.1, 4.1.1, 4.1.2 e 4.1.3 do Anexo I – Termo 
de Referência) com anexação de especificações do produto/instalação, e as propostas das empresas 
ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, LUANA PEDRA HUME EIRELI EPP e AVISERRA SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA  foram consideradas desclassificadas por deixar de juntar as especificações técnicas 
conforme exigência do edital, in verbis:  

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

4. METODOLOGIA: 
 

4.1-A licitante deverá apresentar, juntamente com a proposta, as seguintes informações, sob 
pena de desclassificação da proposta, para os lotes 01, 02 e 03 
4.1.1-Especificações técnicas e características dos objetos, que permitam o confronto da 
proposta técnica com as exigências contidas neste termo de referência; 
4.1.2- Especificações técnicas e características da metodologia de instalação e controle de 
qualidade, incluindo os equipamentos e matérias empregados, permitindo o confronto da 
proposta técnica com exigências contidas neste termo de referência; para os itens 11 e 12, 
correspondentes aos lotes 02 e 03. 
4.1.3-Outros elementos e informações, a critério do proponente que proporcionem um melhor 
conhecimento do produto proposto. 

 

REQUISITOS DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA: 
 
4. METODOLOGIA: 
 
4.1-A licitante deverá apresentar, juntamente com a proposta, as seguintes informações, sob pena de desclassificação 
da proposta, para os lotes 01, 02 e 03 
4.1.1-Especificações técnicas e características dos objetos, que permitam o confronto da proposta técnica com as 
exigências contidas neste termo de referência; 
4.1.2- Especificações técnicas e características da metodologia de instalação e controle de qualidade, incluindo os 
equipamentos e matérias empregados, permitindo o confronto da proposta técnica com exigências contidas neste termo 
de referência; para os itens 11 e 12, correspondentes aos lotes 02 e03. 
4.1.3-Outros elementos e informações, a critério do proponente que proporcionem um melhor conhecimento do produto 
proposto. 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE ITENS 
COD. 

PARTICAÇÃO NA 
PLATAFORMA 

ARQUIVO 
REQUERIDO 

ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 22.607.948/0001-42 1 1 50 Não anexou 

JCV COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP 16.864.240/0001-74 1 1 92 Anexou 

LUANA PEDRA HUME EIRELI EPP 10.980.875/0001-50 1 1 28 Não anexou 

AVISERRA SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA 

04.886.943/0001-14 

2 02; 11 75 Não anexou 

2 02; 11 61 Não anexou 

2 02; 11 47 Não anexou 

3 03; 12 32 Não anexou 

3 03; 12 90 Não anexou 

3 03; 12 63 Não anexou 

FCK PREMOLDADOS LTDA 29.315.419/0003-86 4 
04; 05; 
06; 07; 

08 
44 

Não houve 
exigência de 

anexar 

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP 71.049.100/0001-50 4 
04; 05; 
06; 07; 

08 
97 

Não houve 
exigência de 

anexar 

F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL E 
MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-ME 

18.317.483/0001-18 

5 9 19 
Não houve 

exigência de 
anexar 

6 10 23 
Não houve 

exigência de 
anexar 

 

Observação¹: As propostas das empresas FCK PREMOLDADOS LTDA, PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA 

EPP e F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL E MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-ME foram consideradas 

classificadas, não tendo como exigência a inserção de especificações para os lotes cotados.  

Observação²: As empresas licitantes foram informadas via plataforma da análise de propostas antes do 
início da disputa de lances, agendado para 09 horas: 
 

02/05/2022 09:03:24 
Demais participantes estão aptos a prosseguir na disputa de preços para o lote 01, 04, 05 e 
06. 

02/05/2022 09:02:17 

Bom dia senhores participantes, segue relatório de análise das propostas anexadas: As pro
postas dos participantes 028, 050 para o lote 01; participantes 047, 075 e 061 para o lote e 
participantes 063, 032 e 090 para o lote foram desclassificadas por deixar de atender o req
uisito do item do item 4.1 do Termo de Referência. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

 
Ocorrência²: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento global do Lote 01, 04, 05 e 06 tendo os lances registrados 
em Ata de Disputa impressa e anexada às fls. 221/224 dos autos, e ao final dos lances sagrou-se 
vencedora as empresas, com classificação em 1º lugar: JCV COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP, CNPJ 
nº 16.864.240/0001-74, para o lote 01, PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP, CNPJ nº 71.049.100/0001-
50 para o lote 04, F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL E MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-ME, CNPJ nº 
18.317.483/0001-18, para o lote 05 e 06. 
 

02/05/2022 09:03:37 Daremos início a fase de disputa de preços. Boa sorte a todos. 

 
 

Ocorrência³: Logo após a disputa de lances, com classificação em 1º lugar das empresas JCV COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA LTDA EPP, CNPJ nº 16.864.240/0001-74, para o lote 01, PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA 
EPP, CNPJ nº 71.049.100/0001-50 para o lote 04, F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL E MATS. DE 
SANEAMENTO EIRELI-ME, CNPJ nº 18.317.483/0001-18, para o lote 05 e 06, a sessão fora suspensa 
no horário de 09:45:02 por aproxidamente por 60 minutos, para verificação da habilitação das empresas 
anexados na plataforna BNC e com retorno no horário de 11:31:43, com decisão sobre os documentos de 
habilitação, anexados pelas empresas JCV COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP, CNPJ nº 
16.864.240/0001-74, PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP, CNPJ nº 71.049.100/0001-50, F.E.B LEAL 
COM. PRODS. METAL E MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-ME, CNPJ nº 18.317.483/0001-18, e 
juntados aos autos às fls. 236 a 336.  
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação conforme  requisitos 
exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 
*EMPRESA: F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-ME 

CONDIÇÃO: Inabilitada 

Motivos: apresentou a Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); com 

validade expirada em 22/04/2022 e a Declaração do ANEXO XI (MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA 

DE VÍNCULOS IMPEDITIVOS) em desconformidade com o nosso edital, não citando na íntegra 

nossos requisitos. 

*EMPRESA: JCV COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP 

CONDIÇÃO: Inabilitada 

Motivos: apresentou a Declaração do ANEXO XI (MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA DE 

VÍNCULOS IMPEDITIVOS) em desconformidade com o nosso edital, não citando na íntegra nossos 

requisitos. 

*EMPRESA: PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP. 

CONDIÇÃO: Habilitada 

Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as 

declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma convencional. 

RESSALVA: O Contrato, Atestado de Capacidade Técnica e as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, 

X e XI foi anexado como cópia simples, será necessário anexar com autenticação eletrônica e/ou envio 

via correio com autenticação em cartório, ou apresentar os originais para conferência, conforme solicitação 

posterior. 

02/05/2022 11:33:38 

RESSALVA: O Contrato, Atestado de Capacidade Técnica e as declarações do Anexo II, VI
, VII, VIII, IX, X e XI foi anexado como cópia simples, será necessário anexar com autentica
ção eletrônica e/ou envio via correio com autenticação em cartório, ou apresentar os origina
is para conferência, conforme solicitação posterior. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

02/05/2022 11:33:25 
EMPRESA: PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP.CONDIÇÃO: Habilitada Motivos: aprese
ntou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declaraç
ões do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma convencional. 

02/05/2022 11:31:56 

EMPRESA: JCV COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPPCONDIÇÃO: Inabilitada Motivos: ap
resentou a Declaração do ANEXO XI (MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA DE VÍNCU
LOS IMPEDITIVOS) em desconformidade com o nosso edital, não citando na íntegra nosso
s requisitos. 

02/05/2022 11:31:49 

EMPRESA: F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-MEC
ONDIÇÃO: Inabilitada Motivos: apresentou a Prova de regularidade com o Fundo de Garant
ia do Tempo de Serviço (FGTS); com validade expirada em 22/04/2022 e a Declaração do 
ANEXO XI (MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA DE VÍNCULOS IMPEDITIVOS) em d
esconformidade com o nosso edital, não citando na íntegra nossos requisitos. 

 
Ocorrência4: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual números 
de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme informado 
na plataforma: 
 

02/05/2022 11:34:47 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que 
será de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja 
manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência5: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
nenhuma manifestação de interesse em interpor recurso. 
 

02/05/2022 14:10:41 
Boa tarde, visto que não houve nenhuma manifestação de interposição de recurso, seguire
mos com os trâmites do processo licitatório. 

 
Ocorrência6: A pregoeira solicita a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP, CNPJ nº 
71.049.100/0001-50 classificada em 1º lugar para o lote 04 e considerada habilitada no certame, que 
apresente os documentos originais do Contrato Social, Atestado de Capacidade Técnica e as declarações 
do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI para conferência dos documentos e/ou validação das assinaturas, e 
juntamente a Proposta Ajustada de acordo com valores finais ofertados, para posterior adjudicação, 
conforme registrado na plataforma: 
 

02/05/2022 14:13:41 
Fica convocada também para apresentar a proposta ajustada conforme valores finais oferta
dos. 

02/05/2022 14:13:04 

A empresa considerada habilitada PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP fica convocada pa
ra apresentar os Contrato Social, Atestado de Capacidade Técnica e as declarações do An
exo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI anexado como cópia simples na plataforma em original para c
onferência e/ou com autenticação em cartório na sede Administrativa do DEMSUR, visto qu
e a empresa tem sede no Município de Muriaé-MG. 

 
Ocorrência7: A Pregoeira informa que a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP, CNPJ nº 
71.049.100/0001-50 apresentou na sede Administrativa os documentos solicitados (Contrato Social em 
original para conferência – fls. 334/335 dos autos), Atestado de Capacidade Técnica e as declarações do 
Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI em original, sendo juntados ao processo licitatório, fls. 339 a 346, bem 
como a Proposta Ajustada no valor global de R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais) nas fls. 347/348. 
 

02/05/2022 16:46:47 
Informamos juntamente que apresentou a proposta ajustada conforme valores finais ofertad
os. 

02/05/2022 16:45:34 

Boa Tarde, cumpre-nos informar que a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP apr
esentou os documentos solicitados para fins de conferência (Contrato Social, Atestado de C
apacidade Técnica e as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI) de forma presencia
l na sede do DEMSUR às 16:19 horas do dia 02/05/2022, ficando portanto ratificada sua ha
bilitação para o certame. 

 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

Ocorrência8: A Pregoeira no uso de suas atribuições declara a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA 
EPP, CNPJ nº 71.049.100/0001-50 vencedora do Lote 04 (itens 04 a 08), promovendo a ADJUDICAÇÃO 
para a mesma conforme valores discriminados a seguir e registrado aos autos às fls. 349/355: 
 

02/05/2022 16:48:14 
Iremos dar andamento com adjudicação dos itens 04, 05, 06, 07 e 08 (lote 04) para a empr
esa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP. 

 
 LOTE 04– AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Código Quant Un Descrição Marca V. Unitário V. Total 

4 53974 70 M 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-

2/DN 600MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME 

NBR 8890/2008.  

PREMUR R$270,72 R$ 18.950,40 

5 53973 30 M 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-

3/DN 1200MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME 

NBR 8890/2008.  

PREMUR R$1.018,55 R$ 30.556,50 

6 53975 100 M 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-

3/DN 400MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME 

NBR 8890/2008. 

PREMUR R$268,48 R$ 26.848,00 

7 53976 70 M 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-

3/DN 600MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME 

NBR 8890/2008. 

PREMUR R$360,53 R$ 25.237,10 

8 53977 150 M 

TUBO DE CONCRETO PERFURADO - CLASSE PA-

3/DN 600MM; SENDO FUROS COM DIÂMETRO DE 1 

POLEGADA, 8 FUROS POR SEÇÃO E 40 FUROS 

POR METRO.  

PREMUR R$408,62 R$ 61.293,00 

Valor global do lote: R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) 

 
Observação¹: Os Lotes 01, 02, 03, 05 e 06 restaram frustrados no processo de contratação, visto que as empresas 
licitantes ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, LUANA PEDRA HUME EIRELI EPP e AVISERRA SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA foram desclassificadas na fase de proposta (lote 01, 02 e 03) e inabilitadas JCV COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA EPP (lote 01) e F.E.B LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO EIRELI-ME (lote 
05 e 06). Não houve classificações remanescentes para análise. 

 

02/05/2022 16:49:37 
Os Lotes 01, 02, 03, 05 e 06 ficarão frustrados, visto não ter tido licitantes aptos para pross
eguimento na contratação. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 04/05/2022 às 
10 horas e 48 minutos. 
 
 
 
 

Sueli Ribas Paulino Costa 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 

 
Brenda Lacerda Bertussi           Rosemar Carneiro da Silva Bandeira 

Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/

